

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul 17,
(CCIL)
Nr. 576
Miercuri,
17 martie
1993
20 lei

STAREA ECONOMIEI (IV) SCOPUL ȘI EFICIENȚA GREVEI ÎN ÎNVĂȚĂMÎNT

Datorită vremii rele și a altor nefavorabile, fiind pe-acasă, mulți cetățeni au urmărit, la televizor, ședința comună a celor două camere și a guvernului în care deputații și senatorii s-au pronunțat în legătură cu programul de guvernare, prezentat la 4 martie de primul ministru. Sigur că au făcut-o cu sentimente foarte diferite, de la îngrijorare și teamă de viitor până la neîncrederea devenită de-acum o caracteristică a românului, rezumată în arhicunoscuta lui expresie: „Dă-mă, în măsă de hoții!” Drept este că a fost un spectacol cam lung, unii nu s-au sfiit să-l numească „circ”, căci fără a avea un punct de vedere, marea majoritate a oratorilor, 70 la număr, au urcat

și au coborât de la tribună doar ca să spună și ei ceva, orice, fie și o prostie, numai să n-o fi spus altul mai înainte. Auzindu-i nu puteai, până la urmă, să nu te întrebi cum reușesc să spună atât de puține cu o atît de mare cantitate de vorbe, mai mult chiar, și aici e paradoxul, să constă cum o enormă cantitate de confuzie poate să încapă în niște minți atât de evidente strimbe.

În jurul țării ard flăcări și altele pot să izbucnească. Înăuntrul ei hoția, minciuna, corupția au ajuns „pe cele mai înalte culmi”, cangrena descompunerii morale cuprinde organismul social dar repre-

(continuare în pag. a III-a)
Constantin IORGULESCU

Handicapul visat

Se face tot mai insistent atingerea la o sferă care, chiar dacă nu era tabu, era tratată discret, cu mult bun simț, iar pătrunderea în interiorul ei se făcea aproape cu evlavie, cu respectul și cu dragostea pe care o datorăm semenului nostru nedreptățit. A vorbi în gura mare despre suferință mi se pare a nesocoti suferința, a o bagateliza, a o face obiectul indecenței vulgare. Iată de ce, făcînd din omul handicapat un subiect cotidian, de primă pagină a revistelor ilustrate, comitem o necuviință, o impleta-

Criza de umanitate care a rontăit globul de cum acesta

Pîinea și furajele

Au revenit în peisaj cozile la pîine: lungi, stufoase, triste. Unul din motive: făina. Se pare, însă, că nu este singurul: „De vreo două săptămîni se cumpără în neștre pîine. Cererea este cu mult peste cît putem noi produce”, ne-a mărturisit domnul Ioan Cîndea, inginerul șef al Societății Simpa S.A. Dumnealui are și o argumentație, care la prima vedere pare foarte pertinentă: pîinea este mai ieftină decît furajele care în această perioadă sînt pe terminate.

„Un transport aprovizionază de regulă, mai multe magazine de pîine. Se întîmplă, însă, ca la primul magazin de desfacere, oamenii afluți la coadă, SĂ OBLIGE ȘOFERII ȘI VINZĂTOARELE să descarce pîinea acolo. Asta duce la perturbarea graficului de aprovizionare”.

Alt motiv ar putea fi creșterea prețurilor la celelalte produse (carne și preparate din carne), omul sărac fiind obligat să cumpere o pîine în plus pentru a-și satisface nevoia de hrană. Ar fi tragic să fie adevărat.

(N.D.)

a început să se închege s-a manifestat începînd de la nechibzuința spartană, concretă, pînă la nechibzuința morală, contemporană, îmbrăcînd cele mai neașteptate forme, nesocotind deopotrivă legea scrisă ori neșcrisă.

Inegali, oamenii n-au participat și nu vor participa niciodată cu părți egale la nimic. Inegali, oamenii vor judeca diferit orice vine la pragul judecății lor. Sigur evidențele îi mai apropie, dar nici acestea nu pot stabili decît, rareori unisonul. Iată o evidență pe care o supun judecății cititorului, din care, sînt sigur, nu se vor isca interpretări numeroase: Toulouse Lautrec — în artă, Kutuzov — în război, Roosevelt — în politică, B. Franklin — în știință, Hamrin sau Garrincha — în sport au atins înălțimi pe care orice om în deplinătatea facultăților sale fizice ar fi fericit să se situeze. Intenționat n-a fost trecut în enumerarea de mai sus nici un om dintre aceia pe care ne-am obișnuit să-i numim genii. Evidența propusă, trebuie să admiteți, ne

(continuare în pag. a II-a)

Mihai BRATU

Bre, Everac Efendi!

Cu groază și lehamite așteptăm editorialul săptămînal de sîmbătă seara. Lehamala dvs. ne obligă să închidem televizorul pe timpul în care lehametuiți verzi și uscate. Sincer vă spunem, nu mai putem accepta o nouă otrăvire a sufletului. Ați contribuit 45 de ani la poluarea psihică a poporului român, alături de Adrian Păunescu, Eugen Barbu, Vadim Tudor ș.a. A sosit timpul să fim lăsați în convalescență. Ne dați lecții de SICTIR: ATI INTRODUS O NOUA DOCTRINĂ PE ECRAN: SICTIRISMUL.

Poporul român a fost sictirit de către turci pînă în

Greva este o „formă de luptă a oamenilor muncii (din țările capitaliste), constînd în încetarea organizată a activității (...) cu scopul de a determina pe patroni sau guvernul, autoritățile să satisfacă unele revendicări” (DEX).

În societatea românească postsocialistă, varianta grevei ca formă de luptă sindicală a fost reconsiderată cu consecințe benefice pentru unele categorii socioprofesioniste: mineri, ceferiști, șoferi, personal sanitar, etc. Faptul că mitingul de protest și greva, aprobate, sînt manifestări legale, fără scop destabiliza-

tor, a fost demonstrat și de prezența președintelui țării — lider spiritual al puterii — în mijlocul manifestațiilor la mitingul hidroenergeticienilor (fostii colegi...).

Situația dezastruoasă a învățămîntului preuniversitar românesc din punct de vedere material este confirmată nu atît prin fondurile bănești alocate, total insuficiente, cît prin PROCENTUL INADMISIBIL DE REDUS DIN BUGET alocat acestui sector, care ne situează pe penultimul loc în Europa. Consecințele acestui fapt afectează pentru moment calitatea activității

elevilor și dascălilor, dar în perspectivă vizează însuși viitorul națiunii în contextul european.

Greva în învățămînt este deci pe deplin justificată, cu toate că în acest sector intervin cîteva aspecte specifice.

Dascălul, prin natura meseriei sale, este familiarizat cu ordinea și disciplina, cu argumentarea logică în cadrul organizat, cu petiția scrisă, fiindu-i străine forme de manifestare mai violente, cum sînt mitingul de protest și greva, care-i amintesc de manifestările ireverente, chiulul de la ore, actele de indisciplină pe care el însuși le-a sancționat întotdeauna.

În alte sectoare de activitate greva este îndreptată împotriva atitudinii patronului, care se vede pus în situația de a lua măsuri urgente pentru satisfacerea revendicărilor greviștilor, sau se recurge la soluții de compromis. În învățămînt greva nu duce nici la stagnarea producției, nici la oprirea circulației, nici la periclitarea vieții, astfel încît „patronatul” nu

(continuare în pag. a III-a)

Corneliu-Victor BERCEA

Polemici

Domul X,
„cititor fidel”
al ziarului TRIBUNA

Nu sînt „cadru didactic” în accepția dată de dvs., ilustre anonim, acestei noțiuni, dar ceea ce înseamnă cu adevărat cadru didactic nu mi-e deloc indiferent pentru că trăiesc în preajmă și — aș spune — în mediu unor distinși oameni ai catedrei a căror misiune într-o societate civilizată nu va avea vreo dată sorți de-a fi înțeleasă și apreciată de nevolnica specie căreia îi aparțineți prin ierarhie socială.

Cititor „fidel” al bătrînei doamne TRIBUNA, n-aveți vreo idee despre greva din învățămînt, fiindcă ziarul preferat, din a cărui umflată publicitate sorbiți nectarul intelectual, n-a scris nimic (pînă azi, 15 martie), redactorii ei fiind obsedați de propria lor pîine pe banii cititorilor „fideli” unei glorie apuse. În schimb, se dă cuvîntul unor voci din mulțime pentru a rosti verdictul denigrator, cum faceți dvs., slăvite „cititor”, care, cu minia unui „fost” (și, poate, actual) căprar politic, spre a ne da o probă de tensiune a gîndirii de partid, vă tot puneți întrebarea „dacă profesorii nu li s-a urcat la cap democrația prin grevele ce le fac”. M-aș fi făcut că nu observ acest sever „vot de blam” dacă n-ar fi

(continuare în pag. a III-a)

Lulu BENEȘTEAN



Vreți nu vreți... viitorul este al nostru! Foto: R. BALINT

tea. Însăși prezența dvs. pe ecran nu o putem suporta. Dacă ați fost catapultat în vârful turnului televiziunii, ascundeți-vă într-o cameră obscură, nu vă arătați fața, nu sîntem dornici să vă vedem barba. Ar fi mai bine pentru dvs. să vă plimbați nepoții, dacă îi aveți, în Cismigiu. Am răsufla ușurați. LĂSAȚI LOCUL TINERETULUI, EL ESTE VIITORUL. Vremea dvs. a apus. Ați fost util pentru cea mai neagră epocă, a întunericului, din istoria poporului român, acum... „SICTIR EFENDI! Drum bun”!

Vasile GIURGIU

Sibiul de altădată

Casa Altemberger (VII)

Este nevoie de concluzii

În spatele clădirii sînt oameni, cu tot ceea ce este omenească. Altemberger a ridicat un palat fără pereche dar de la el nu ne-a rămas decît blazonul, așezat discret în citeva locuri. Lullay nu este ctitor dar blazonul lui, mult mai mare decît al lui Altemberger, domina curtea și clădirea. Pempflinger nu a avut răgazul și tihna falșilor ctitori. Clădirea intra apoi în administrarea înalților funcționari ai magistraturii sibiene, devenind clădirea simbol, replica puterii comunității săsești. Datele înregistrate pe stilpii logiei dezvăluie anii perioadei de patru secole. Un MAKINUS se iscălește în 1562 iar o ultimă însemnare datează din 1896.

Istoria primăriei se desfășoară în sala de festivități, în pivnițele clădirii, acolo unde se pare că a existat o circui-

mă (Ratskeller), așa cum aflăm în primăriile din occident, în curtea mică, acolo unde judecătorul încerca să deslușească în secolul al XVIII-lea pricinile ivite, în curtea mare, acolo unde se desfășurau spectacole, cum este piesa de teatru jucată în 1579, în cele două încăperi ce întregesc aripa de răsărit și cuprind casa ridicată pe la 1300. Cu ocazia sau în amintirea vizitei împăratului Iosif al II-lea în Sibiu se așeza o placă. În secolul al XVIII-lea clădirea pierde din prestigiu prin ridicarea Palatului Brukenenthal.

Discretă în măreția ei seculară, Casa Altemberger continuă să atragă interese diverse, în afara celor turistice sau istorice. Născută din bogăție și orgolii, clădirea atrage chiar și astăzi pe cei toși de putere și măcinați de orgolii. Casa Altemberger aparține de acum istoriei iar cei ce încearcă să profite de istorie sînt sau inconștienți sau... Să lăsăm, așadar, istoriei ceea ce este deja a istoriei.

(P.M.B.)

Anul Olahus

BIO — BIBLIOGRAFII

A trecut un an, de cînd la Biblioteca ASTRA, un mănunchi de cercetători, au purces la realizarea volumului „DE LA OLAHUS LA EMIL CIORAN”. Cu sprijinul profesorilor de la Universitatea din Sibiu, al cercetătorilor de la Muzeul Brukenenthal, Arhivele Statului Sibiu și Filiala Aca-demiei, s-au strîns date și material iconografic pentru: Nicolaus Olahus, Iancu de Hunedoara, Matei Corvin, Toma Transilvănean, Vlad Tepeș, Vlad Călugărul, Radu cel Frumos, Thomas Altemberger, Mihnea Vodă cel Rău, Jeronymus Oestermajer, Toma Gemmarius, Filip Moldoveanu, Lucas Trapoldner, Georg

Reicherstorffer, Iacob Piso, Gaspar Heltai, Conrad Haas, Neagoe Basarab și Mihaela Desplina, Matei Basarab, Nicolai Elias, Samuel Köleséri, Nicolae Mavrocordat, Valentin Frank von Frankenstein, Mihail Halici, Ienăchiță Văcărescu, Gabriel Reilich, Samuel Brukenenthal, Ioan Piuariu Molnar, Ioan Inochentie Micu Clain, Michael Bielz, Gheorghe Lazăr, Dinicu Golescu, Aaron Florian, Ioan Barac, Farkas Bolyai, Nicolae Nifon Bălășescu, Timotei Ci-pariu, Andrei Șaguna, George Barițiu, Michael Johann Ackner, Iosif Hodoșiu, August Treboniu Laurian, Stefan Ludwig Roth, Ioan Maio-

rescu, Nicolae Popea, Visarion Roman, Paul Traugott Meissner, Ilarion Pușcariu, Nicolae Ivan, Ioan Codru Drăgușanu, Sava Popovici Barcianu, Atanasie M. Marienescu, Gheorghe Dima, Ioan Arseniu, Ilarie Mitrea, Ioan Al. Lapedatu, Constantin Georgescu, Ioan Lupaș, Peter Neagoe, Octavian Smigelschi, Daniil Popovici Barcianu, Adelinea Olteanu Maior, Oct. C. Tăslăuanu, Zaharia Boiu, Onisifor Ghibu, Eugen Brote, Picu Pătruț, Aurel Decei, Andrei Oțetea, George Calboreanu, Marțian Negrea, Oct. Goga...

Invităm, în continuare, pe toți cei care vor să contribuie la realizarea acestui volum, cu date și material iconografic, în fiecare joi, ora 12, la Cabinetul „Andrei Oțetea” de la Biblioteca ASTRA.

Om

Handicapul visat

(urmăre din pag. 1)

face și mai dificilă încercarea de a clasifica în mod arbitrar, semenii noștri în handipați sau nehandipați.

Conform practicii comuniste de a însoți textul scurt de lege cu instrucțiuni de aplicare stufoase, în care se pierde oricine, nu ne-am mulțumit cu definirea din LA-ROUSSE, sau din dicționarele noastre, a handicapatului și am născocit alta. Iată cum ne învață articolul 1 din Legea 53 privind protecția socială a

persoanelor handicapate: „Persoane handicapate sînt acelea care datorită unor deficiențe senzoriale, fizice sau mentale, nu se pot integra total sau parțial, temporar sau permanent, prin propriile lor posibilități în viața socială și profesională, necesitînd măsuri de protecție socială”. Definiția propusă de lege pierde în concizie și cîștigă în confuzie, fiind ușor de combătut chiar de neșpecialiști. Înarmat doar cu această definiție, „Oficiul județean de Expertiză Medicală și Recu-

perarea Capacității de Muncă” nu poate, bineînțeles, stabili calitatea de handicapat. Tocmai de aceea sare în ajutor Ministerul Sănătății și Ministerul Muncii și Protecției Sociale, care prin ordinul nr. 3255 și respectiv 12370, stabilesc niște „Criterii medicale de atestare a calității de persoană handicapată”. Aici lucrurile se complică iremediabil, prin numeroasele posibilități oferite cetățeanului oșibnuit de a fi clasificat în categoria handicapatilor. Altădată titlul acesta nu era rivnit, și sigur că nici azi nu s-ar înghesui atîta lume să-l obțină, dacă n-ar fi însoțit de niște drepturi, dintre care scutirea de impozitul pe salariu pare să fie tentația cea mai mare. Spuneam că legea oferă o sumedenie de șanse și conduce la strania situație de a pune semnul egalității între omul bolnav și omul handicapat. În „Criteriile medicale de atestare a calității de persoană handicapată” sînt trecute 17 afecțiuni ale aparatului locomotor, 5 afecțiuni somatice, 16 afecțiuni cardiovasculare, 5 afecțiuni renale, 5 afecțiuni digestive, 5 afecțiuni de nutriție, 5 afecțiuni endocrine, 14 afecțiuni hematologice, 10 afecțiuni reumatismale, 20 afecțiuni neurologice, 3 afecțiuni psihice, 7 afecțiuni oculare, 4 afecțiuni ORL, boala cancerosă în evoluție, cîteva afecțiuni ale pielii. O paletă foarte largă, deci, în care ar putea să-și găsească un loc nenumărați oameni ai muncii de la orașe și sate, dacă s-ar căuta cu insistență. Dacă altădată puteam să distingem omul handicapat privindu-l, azi numai statul de plată poate confirma cu certitudine starea respectivă.

Nu stă în intenția noastră să-i acuzăm pe beneficiarii unor legi slute, ci pe făuritorii acestora. Din acest motiv nu tipărim, deocamdată numele nici unui dintre profesorii, magistrații, medicii sau ziaristiști aflați în listele handicapatilor urbei noastre. Nu vrem nici să insinuăm că la adăpostul acestor legi s-a manifestat o oarecare „bunăvoință” din partea celor chemați să le aplice. Nu vrem decît să constatăm că încă una din legile cu care ne-am procopsit își arată colții, că ambiguitatea instalată prin „reglementări” este un fapt real, un colac peste pupăza națională a penuriei de legislație.

Ion GÎRNOD

Catrene

Primăvara '93

Primăvara țanțos sare,
Cu mișcări elastice —
Prețurile dau în floare
În culori fantastice

Izgoniți au fost și clinii
De prin toate casele...
Învățatu-s-au stăpînii
Cum să roadă oasele.

G. Vasile

În visele lor, acești copii
sînt departe de lumea dez-lănțuită.



Buletin meteo

Vremea va continua să se încălzească ușor. Cerul va fi temporar acoperit. Local va ploua slab. Vîntul va sufla slab la moderat din N.V. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 3 și mi-

nus 1 grad iar cele maxime între 8 și 10 grade. Stratul de zăpadă este la Păltiniș de 49 cm iar la Bîlea Lac de 81 cm.

Meteorolog de serviciu,
Eugen MITEA

PROGRAM



Miercuri, 17 martie 1993

7,00 TVM, Telematinal. 10,00 TVR Iași. 11,00 TVR Cluj 12,00 Film artistic. Chinezul (IV). 13,35 Desene animate. Întrerea. 14,00 Actualități. Me-

teo. 14,15 Ora de muzică. 15,00 Preuniversitaria. 15,50 Trage-re Pronoexpres. 16,00 Vîrsta a treia. 16,30 Panoramic — Chișinău muzical. 17,00 Actualități. 17,05 Simpozion. 18,20 Fotbal: Steaua — Royal Club Anvers, meci retur în sfer-turile de finală ale Cupei Cupelor. Transmisiune directă de la București. În pauză, Dese-ne animate. 20,20 Actualități. 20,55 Telecinemateca. Aran-jamentul (SUA, 1969). 23,20 Actualități. 23,35 Fotbal in-ternațional (selecțiuni). 1,00 Închiderea programului.

În loc de sărbătoare... închisoare!

La sfîrșitul săptămîinii trecute, la Judecătoria din Mediaș, a fost dezbătut în cadrul procedurii de urgență, cazul d-lui CATANĂ IOAN, în vîrstă de 44 ani, angajat ca maistru-măcelar la SC „Salconserv” SA Mediaș. La un control efectuat de către organe ale poliției economice, în după-amiaza zilei de 4 martie a.e., susnumitul a fost depistat avînd asupra sa o cantitate de 15,2 kg carne de porc, provenind de la secția Abator a unității amintite, fără formele legale de achiziție sau livrare a acesteia. Primele declarații și cercetări s-au derulat la sediul poliției după o urmărire ca-n filme, plină de suspans, cu dislocarea unor trupe suplimentare de polițiști și organizarea de filtre, pentru descoperirea celui care, conștient de gravitatea propriei fapte, implicînd în mod categoric răs-punderea penală, reușise să se volatilizeze în drum spre secția de poliție.

În rechizitoriul prezentat în fața instanței de fond de

către procuratură, a fost reținut acest aspect drept circumstanță agravantă, la cele de mai sus adăugîndu-se și faptul că — împotriva bunelor referințe formulate de către conducerea unității — domnia-sa își agresase cu puțină vreme în urmă unul dintre subalterni. Apărarea a pledat pentru latura „neintenționată” a infracțiunii, invocînd drept argument o așa zisă înțelegere verbală dintre inculpat și conducere, pentru scoaterea din unitate a unor cantități de carne, în vederea transării și preparării pentru masa festivă organizată cu prilejul Zilei Femeii.

După 10 minute de deliberare președintele completului de judecată a făcut publică sentința: 4 luni de închisoare! Indiferent de derularea reală a faptelor, concluzia care se desprinde este una singură: în loc de sărbătoare, dl. Catană Ioan a avut parte de închisoare!



S. R. L.

str. Samuel Brukenenthal nr. 2
Sibiu, tel.: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Șuciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săușen

• Redactori: Gabriela Bălan, Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod,

Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 • Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

SCOPUL ȘI EFICIENȚA GREVEI ÎN ÎNVĂȚĂMÎNT

(urmăre din pag. I)

are motive serioase de îngrijorare, chiar dacă opinia publică este puțin alertată deoarece sînt afectați în primul rînd elevii, dintre care, mulți,

cu naivitatea specifică vîrstei, pentru moment se bucură de această „minivacanță”, fără a realiza că „materia pierdută” urmează a fi recuperată, ceea ce-i va supune ulterior unor eforturi suplimentare.

mentare.

O grevă, pentru a fi eficientă, presupune unitatea tuturor salariaților, ceea ce este dificil de realizat în învățămînt. Altfel timp cit nu este asigurat un fond de grevă, grevistul din învățămînt este conștient că pierde bani și timp, el fiind prezent în unitate fără a fi plătit pe această perioadă. Colegii care nu participă la grevă, aparent au numai de cîștigat; dacă revendicările greviștilor vor fi satisfăcute, se vor bucura și ei de rezultatele grevei; dacă nu, ei își vor încasa salariul integral, iar în eventualitatea că într-o zi greviștii vor fi „urecheați”, ei vor fi lăudați fiindcă au fost „copii cumini”...

În nedorita situație în care s-a ajuns, greva nefiind vizul frumos al niciunui dascăl, fiecare om de la catedră are de ales între două alternative: a se manifesta ca grevist lucid, sau ca spărgător de grevă obedient. Opțiunea este o problemă de morală.

Andrei ILENI

Tara lui Gulliver Evadarea

Privind de la înălțimea sa, Gulliver a spus: „...cum nu mă mai puteam împăca cu gîndul să fiu prizonier într-o insulă unde mi se dădea atât de puțină atenție, m-am hotărît s-o părăsesc cu primul prilej”. Prilejul părăsirii insulei latinității a apărut la Chișinău, cu ocazia discutării proiectului Constituției...

Forțele unioniste au cerut un preambul „expres”, care să „fixeze noțiunea de popor român...” și să stabilească clar, că Moldova este un teritoriu românesc... și care a fost ocupat cu forța de fosta URSS. În ultimă instanță, românii de acolo au cerut instituționalizarea unui provizorat, menit să administreze teritoriul pînă la momentul reintegrării. Pe de altă parte, moderații, antiunioniști, încercau impunerea unor fapte, tradiții comune ale românilor și moldovenilor, și, prin aceasta, legiferarea creării unui al doilea stat românesc, pînă cînd Rusia îl va ocupa.

Între timp Mircea Snegur înfăptuiește „românofobia” și încearcă să-și adaptească „românii” de o virtuală lovitură de stat pregătită în România(?)!. Pe de altă parte, invocă presiunile Rusiei, cu tot alaiul de dependențe care decurg. Și multe dintre ele au făcut pui acolo, în teritoriul Moldovei, mulțumită politicii de rusificare.

Între timp, președintele României este în „consens” cu Mircea Snegur. Nu m-ar mira ca cei doi să vorbească o terță limbă, de interes comun

(a se citi: individual comun), în timp ce fiecare dintre cei doi trage cu ochiul înspre mărirea Rusiei — în sensul că hotărîrile ei, chiar dacă nu mai sînt slavone, pe față, pot influența o echipă prezidențială. Soarta Constituției de la Chișinău este asemănătoare celei lui Gulliver, care se săturase la un moment de condiția de prizonierat într-o insulă. Nici un preambul constituțional nu poate împiedica o evadare. Și se pare că mulți, foarte mulți, doresc evadarea din insula latinității...

Andrei ILENI

STAREA ECONOMIEI (IV)

(urmăre din pag. I)

zentanții națiunii în loc să amputeze putreziciunea, vorbesc; și asta de trei ani.

Alegerile în statele democratice sînt, de fapt, un fel de licitație publică. Partidele fac oferte de guvernare prin programele lor și țara alege pe cei ce pretind că au găsit soluțiile cele mai bune, adică promit cel mai mult, cerînd poporului sacrificiile cele mai mici. Dar să promiți că vei face un lucru, să fi retribuit, în cazul alegerilor să-ți însușești onorariul încrederii națiunii, și apoi să uși ce promisiuni ai făcut, e necinstit, în codul penal se cheamă escrocherie. Pe român timpurile l-au

făcut înțelept. Stînd la mătasele și lungile cozi la lapte, la pline, la oficiul de plasare a forței de muncă, are timp de reflecție. Unde să fie, se întreabă cu omenească tentă de ciudă, creșterea calității vieții, promisiă de actualul partid de guvernămînt, în timpul campaniei electorale? Dar, măcar, menținerea puterii de cumpărare? Unde e milionul de noi locuri de muncă promis? Unde e stirpirea corupției? Promisiuni neonorate.

Cei ce au privit și ascultat dezbaterile parlamentare dacă n-au avut inima grea după cele spuse de parlamentari și-au făcut-o uitîndu-se către banca ministerială. Și rînd de figuri ce pozau bășos în fața camerelor de luat vederi emanau, în valuri, superioritate, distanță, dispreț, flegmă. Se vedea, după cum își dădeau coate, că nu-i interesa ce spune un deputat sau altul, cu atît mai mult le păsa ce va spune, privindu-l, telespectatorul și copiii lui. De pe banca ministerială, mesajul ce se desprindea era clar: „Ne-ai votat? Ne-ai ales, acum gura! Ne mai vedem peste patru ani. Așa va trebuie dacă ați fost proști”.

Există la noi, încă din secolul trecut, o lege a responsabilității ministeriale. Tot mai des, în speranțele noastre, ne întoarcem spre trecut.

Din nefericire, chiar cuvîntul IDEOLOGIE este folosit adesea cu sens peiorativ, aproape sinonim cu FANATISM. Din această cauză (și nu numai) limbajul ideologiei trebuie folosit cu grijă, pentru a nu deturna cuvintele de la sensul lor propriu. Este bine să se țină seama de faptul că LIBERAL, CONSERVATOR, SOCIALIST, și FASCIST sînt cuvinte specifice cu sens complex și nu

concentrată în minile citorva, sistemul AUTORITARIST fiind cel ce dă autorităților puteri nelimitate (dar nu în toate domeniile) în timp ce sistemul TOTALITARIST încearcă să obțină puteri nelimitate în toate ramurile vieții, fiind de fapt un autoritarism dus la extrem. Naționalismul este convins că interesul național este mai important decît interesele private sau interna-

Ideologii politice

Limbaajul ideologiei

doar etichete ce pot fi distribuite prietenilor și dușmanilor. Limbajul ideologiei conține de asemenea o serie de alți termeni meniți a reda întregul spectru al realității.

Din punct de vedere politic, există termenii STINGA și DREAPTA, care au menirea de a plasa o ideologie politică. În general, prin IDEOLOGII DE STINGA se înțeleg acele ideologii care privesc oarecum optimist natura umană și încearcă să dezvolte convingerea că schimbările și progresul sînt necesare și posibile în îmbunătățirea condiției umane. Noțiunea de DREAPTA se leagă de un punct de vedere mai pesimist asupra naturii umane și propagă convingerea că este important să se mențină tradiția și ordinea. Privite astfel, putem spune că liberalismul și socialismul se situează la stînga (socialismul avînd tendința de a se deplasa spre extrema stînga) în timp ce conservatorismul și fascismul se plasează la dreapta spectrului politic (fascismul situîndu-se în extrema dreaptă). Să nu uităm însă că această poziționare se referă doar la caracteristicile ideologice și nu la practicile de asumare a controlului politic adoptate de cei ce și-au asumat puterea în numele acestor ideologii. Multă lume consideră că fascismul și comunismul au mai multe lucruri în comun decît sugerează etichetele de EXTREMA DREAPTA și EXTREMA STINGA ce le-au fost acordate. Acest lucru se referă însă nu atît la conținutul ideologic al celor două doctrine cît la practicile autoritare adoptate de conducătorii lor.

AUTORITARISMUL și TOTALITARISMUL sînt alți doi termeni folosiți adesea în mod greșit. Deși ambii se referă la niște sisteme politice în cadrul cărora puterea este

concentrată în minile citorva, sistemul AUTORITARIST fiind cel ce dă autorităților puteri nelimitate (dar nu în toate domeniile) în timp ce sistemul TOTALITARIST încearcă să obțină puteri nelimitate în toate ramurile vieții, fiind de fapt un autoritarism dus la extrem. Naționalismul este convins că interesul național este mai important decît interesele private sau interna-

ționale, fără a putea fi considerat că se constituie ca o ideologie aparte. În ceea ce privește DEMOCRATIA, nici ea nu poate fi considerată o ideologie politică, ci mai degrabă o modalitate de descriere a relațiilor dintre cetățeni și conducători. Imperative ca libertatea individului, alegeri libere, egalitate politică se asociază termenului democrație, care, pe scurt, ar putea fi numită conducerea exercitată de către popor. În zilele noastre termenul democrație este folosit fără prea mult discernămint, mai ales că fiecare din ideologiile prezentate mai sus susțin sau pretind că susțin democrația, considerînd într-o (măsură) mai mare sau mai mică) că este modalitatea ideală de alegere a liderilor politici și de luare a deciziilor. Fasciștii au afirmat că mișcarea lor nu este altceva decît „o democrație organizată, centralizată și autoritară”; comunistii au numit statele în care au preluat puterea „democrații populare”; liberalii proclamă virtuțile „guvernării de către popor, prin popor și pentru popor”, iar liderul conservator al Marii Britanii din timpul celui de al doilea război mondial, Winston Churchill, afirma că „democrația e cea mai proastă formă de guvernare, cu excepția tuturor celorlalte forme experimentate de-a-lungul timpului”.

În ceea ce ne privește, considerăm că cititorii noștri vor putea să descifreze acum cu mai multă acuratețe declarațiile politice (atît de abundente și ambigue) ale momentului pe care îl trăim, puțînd să ajungă la miezul lor, după îndepărtarea stratului demagogic, omniprezent în realitatea socio-politică a țării noastre.

Marius GHEORGHIU

Domnului X „cititor fidel” al ziarului TRIBUNA

(urmăre din pag. I)

fost consemnat conștiincios, cu o perfidă convență, într-un ziar ce-și face norma cu telefoanele „oamenilor muncii”, și dacă n-ar reprezenta o mentalitate adînc înrădăcinată în unele miști „plebee”, promovată metodic, progresiv, în ultimele decenii, de o deșănțată campanie — dirijată de sus și oficiată cu servilism de executanți docili — a denigrării și mediocrizării școlii, a marginalizării, umilirii și compromiterii slujitorilor ei. Verdictul dat cu o sublimă insolență și limbajul „academic” folosit de dv. vă trădează nostalgia apartenență la o mentalitate proletcultistă, pe care într-un fel sau altul ați slujit-o și doriți s-o mențineți.

Ani de-a rîndul școala ajunsese un imas al tuturor posibilităților, o rezervă a sacrificiilor celor mai umiltoare, a unor „sarcini” și „indicatii” ce trebuiau îndeplinite cu abnegație comunistă, de la grădiniță pînă la universitate, sarcini tot mai numeroase și împovărătoare, care îndepărtau școala de la rosturile ei firești și nobile. Acum, din nou, îi judecați cu intransigență pe profesori, pentru că — vezi doamne! — „și fac de cap”. Nu vă bucurați de ajuns faptul că școala de azi continuă să fie „de sacrificiu”, o cenușăreasă a bugetului de stat și că dascălii — cei meniți să ne educe și să instruiască odraslele — se află tot pe una din treptele de jos ale nomenclaturii generale de salarii. Altceva vă întristează: că nu mai

merg cu săptămînile la muncă agricole, pe șantier ori în fabrici; că nu mai string borcane, deșeuri textile, bureți, scaiet etc.; că nu mai ies de la ore pentru a îngriji parcurile și pietele; că nu mai organizează serbări „omagiale”; că nu mai „integrează” magistralele documente în activitățile didactice; că nu mai fac clase „speciale” cu copii mai marilor puterii; că nu mai acceptă teza ceaustă a genialității „de masă”; că nu mai suportă să fie umiliți de cutare activist incult, de cutare gestionar, coafeză, chelner și alți isteți în ale învățămîntului; că se străduiesc să-i convingă pe mulți elevi și părinți că o școală de calitate presupune exigență, respect pentru valoare și cultură, pentru profesorii înșiși.

Aveți motive gîrlă, domnule X, să fiți supărat. Semne că vă veți găsi curînd liniștea nu prea se întrevăd. Dilema care vă chinuie este însă a semidocului de rînd (îndiferent de rangul unde v-a săltat norocul și în ciuda vreunei „diplome” cu care v-a milostivit școala absolută). Așa gîndea cu nu mulți ani în urmă cutare demnitar politic sau șef de personal, pentru care nu exista vreo diferență între femeia de serviciu și profesor. Cu asemenea „gînditori” — din păcate, mulți sînt încă în școli, chiar cu funcții de conducere —, școala va continua să fie victima unor mentalități anacronice, a haosului generat de incompetență, iar preconizata reformă se va face în pași de melc și cu tîndălele cotsisitoare.



Unul dă, altul primește — la umbra zidului mizeria înflorește.

Foto: R. BALINT

Mica publicitate

VINZARI

■ Vind bară față, uși spa-te, far dr. față, stopuri spate mici, planetară Glanzér, lanț distribuție, parbriz spa-te, tobă eşapament, alternator, toate pentru Dacia 1300 (nu 1310). Tel. 41 60 69.

■ Vind video player Funai, nou, sigilat, cu telecomandă, în garanție. Preț convenabil, DM sau lei. Tel. 43 10 24.

■ Vind urgent convenabil scurtă blană ied, mărimea 42-44 și șalopetă sky (damă) — ambele din Germania. Tel. 42 17 54.

■ Vind urgent priză trifazică. Telefon 42 17 54.

■ Vind semicursă rusească, aproape nouă, preț foarte avantajos, după ora 18. Telefon 43 50 78.

■ Vind 2 dulapuri haine, canapea, masă cu 4 scaune tapitate, măsuță cu 4 scaune pliante, plită electrică cu două ochiuri, haină piele lungă, bărbătească, mărimea 44-46. Telefon 41 78 60, după ora 14.

■ Vind medicament pentru ficat — HEPABIOTA și CLORURA DE POTASIU (germane). Telefon 43 90 74.

■ Vind dublu radio-casetofon „Sharp” Wq-T 370 H, nou, performanțe, X-Bass, surround, equalizer 3 căi, radio — 4 lungimi. Preț convenabil. Telefon 41 15 43.

■ Vind joc electronic pe televizor „Nintendo” cu 2 telecomenzi nou, japonez, vopsea (albă și vișiniu) cu înțărțor și diluant, pompice Diesel cu filtru decantor. Telefon 44 51 26.

■ Vind la preț convenabil casă cu demisol, curte cu viță de vie, grădină (600 mp), pomi fructiferi și anexe gospodărești. Șura Mică nr. 112, tel. 302.

■ Vind mărci germane și dolari. Telefon 42 95 08.

■ Vind 5 seturi vopsea metalizată, profesională, auto, un set nemetalizată alb — 4,800kg, pompe Diesel cu filtru, decantor, mașină de scris electrică Olympia — internațional. Urgent. Telefon 44 51 26.

■ Vind mobilă dormitor, preț convenabil. Miligan, str. Tribunei 7, orele 16-18.

■ Vind flori de apartament: Ficus, trandafir chinezesc, flori agățătoare, cactus și altele. Prețuri între 100-800 lei/bucata. Tel. 42 91 75.

■ Vind TV color Elcrom. Urgent. Tel. 42 53 73.

■ Vind microbuz VW caravan, înmatriculat, motor 1957 cmc, an 1979, dotat cu a-ragaz, frigider, apă. Preț 3500 DM sau lei. Tel. 44 66 69.

■ Vind arzătoare gaz de 600, 1000, cu robinete; ghete copii, maron — 37; adidași piele, maron — 42-43; chi-loți (damă, copii) croșetați, diferite culori, modele și mărimi. Tel. 41 43 46, după ora 10.

■ Vind en-gros la prețuri avantajoase, țigări, cafea, băuturi, dulciuri, cosmetice, alte produse. Sibiu, str. Mă-răști 3, tel. 44 49 43.

■ Vind urgent video player Akai, semiprofesional, cu microfon pentru subtitrare casete, eventual mixaje, sigilat. Preț 325 DM sau lei. Telefon 41 34 25.

■ Vind foarte, foarte urgent pat recamier, canapea, dulap cu două uși (furnir), dulap cu vitrină, toate în stare bună. Inf. tel. 41 77 33, după ora 20.

■ Vind geacă blue jeans, bărbătească, imblănită, model deosebit producție germană. Preț f. avantajos. Telefon 43 40 19.

■ Vind urgent teasc din inox, de mărime mijlocie și canapea stil, fotoliu pat, ambele la preț convenabil. Piața Mică nr. 25, ap. 1, Sibiu, Ciucurel N.

■ Vind motocicletă MZ 125 și MZ 175, în perfectă stare. Tel. 41 22 01.

■ Vind video Akai cu înregistrare, sigilat, telecomandă player Orion, convenabil. Tel. 43 18 64 și 48 08 77.

■ Vind canapea și dulap cu trei uși. Tel. 48 16 70.

■ Vind video player Akai, cu microfon și telecomandă, japonez, nou, sigilat. Telefon 48 16 47.

CUMPĂRARI

■ Cumpăr dulap cu două sau trei uși, culoare maron închis, la un preț convenabil. Lazăr Ilie, bl. P8, ap. 68, sc. B, Sibiu.

■ Cumpăr 100 franci elvețieni. Vind frigider cu congelator (marca BBC). Telefon 43 90 74.

■ Cumpăr TV color stereo cu videotext. Tel. 092/44 45 97.

■ Cumpăr oală cu pereți dubli pentru fiert lapte. Telefon 43 38 16.

■ Cumpăr sticle — ambalaje (coca-cola, orange, Pepsi-cola) orice cantitate. Vind DM, convenabil. Tel. 47 15 43.

INCHIRIERI

■ Inchiriez cameră 16 mp, grădină 450 mp, cu pomi fructiferi, posibilitate de creștere animale, str. Lungă nr. 65, bl. 11, ap. 46 Gross E.

SCHIMBURI DE LOCUINTA

■ Schimb apartament două camere, confort III, proprietate, cu garsonieră confort I, proprietate, plus diferență. Telefon 43 85 60.

■ Schimb apartament două camere, confort III, et. III (Vasile Aaron) — proprietate cu garsonieră, etaj I-III, diferență 650 000 lei. Telefon 43 85 60.

DIVERSE

■ Schimb urgent un certificat cu carnet de proprietate cu un TV color cu telecomandă nou (puțin folosit) sau cu video panoramic în stare de funcționare. Telefon 43 07 51.

■ Ofer 1000 DM pentru predare contract garsonieră confort I, etaj I-III sau ap. III, I.L.L. Telefon 41 42 20.

■ Studentă anul I la facultatea Turism și Servicii, meditez matematică clasele V-VIII. Telefon 42 36 08, zilnic între orele 18-20.

■ Transport persoane și colete în Germania. Telefon 092/47 25 28.

Efectuăm transporturi cu autodubă de 2 tone. Tel. 44 07 57.

■ S.C. CIBINUL S.A. SIBIU, Grup producție Turnisor, str. Ogorului nr. 28. Telefon 41 37 86-41 37 87, efectuează transporturi cu următoarele mijloace de transport:

DACIA 1300 camionetă; DACIA 1300 BREAK; ARO 240 persoane și marfă; tractor U-650 cu remorcă (5 tone); TV D IZOTERMA 1,2 tone; RABA 10215 izotermă 8 tone; RABA 10215 izotermă 6,5 tone; RABA 12215 cisternă combustibili și carburanți 3 compartimente (12 tone); RABA 10215 carosată cu prelată (9 tone). Comenzile se depun cu o zi înainte la adresa și telefoanele de mai sus la d-na Crăciunescu Erika, împiegat de mișcare. (166)

DECESE

Cu inima zdrobită de durere anunțăm încetarea din viață a dragului nostru soț, tată, bunică și so-cru.

ALEMAN DRAGOIU

— 71 ani —

Înmormintarea va avea loc joi, 18.03.93, ora 13. Plecarea din Calea Dumbrăvii nr. 10.

Soția Aurica, fiica Doi-na, nepoata Luminița și ginerele Marcel.

Cu lacrimi în suflet anunțăm decesul după o lungă suferință a celei ce a fost

ANA LOMOTĂ

(născută Szep)

— 33 ani —

Înmormintarea va avea loc joi, 18.03.93, ora 14 la Capela Cimitirului Reformat Medias.

Familia îndoliată

SCHI

CUPA „SIMEROM — BRUKENTHAL”

În zilele de 13 și 14 martie a.c., a avut loc concursul de schi „Cupa SIMEROM — BRUKENTHAL”, concurs organizat de SC SIMEROM SA și Liceul Brukenthal. Cu acordarea premiilor cnocursul a mai fost sponsorizat de: SIMEROM, Liceul Brukenthal, DIAKONISCHES WERK, DENTA SRL, SC VICTORIA SA. Pirtia și timpul au fost prielnice desfășurării concursurilor.

Pntru ziua de 13.03. la proba de SLALOM URIAȘ pe categorii de vîrstă s-au clasat următorii:

— Copii mici, fete: 1. Nistor Sanda (Șoimii); 2. Molea-vin Irina (SIMEROM);

— Copii mici, băieți: 1. Bibu Dragoș (Teleferic); 2. Bar-bă Ștefan (Șoimii); 3. Cîcur Constantin (Șoimii).

— Copii mari, fete: 1. Mureșan Sorana (SIMEROM); 2. Popescu Anca (SIMEROM); 3. Auner Birgit (SIMEROM).

— Copii mari, băieți: 1. Bibu Adrian (Teleferic); 2. Bontea Adrian (Teleferic).

— Juniori, fete: 1. Munteanu Laura (Șoimii); 2. Chiriță Diana (Teleferic); 3. Sibinovic Gabriela (SIMEROM).

— Juniori, băieți: 1. Făge-țean Iulian (CSU); 2. Muțiu Cosmin (CSU); 3. Podișor Horațiu (SIMEROM).

— Seniori, fete: 1. Grosaru Dorina; 2. Natea Victoria; 3. Rădulescu Geanina CSU.

— Seniori, băieți: 1. Marcu Valentin (Teleferic); 2. Radu Marcel (CSU); 3. Zaharia Radu (SIMEROM).

Pentru ziua de 14.03 a.c., la proba SLALOM SPECIAL s-au clasat următorii:

— Copii mici, fete: 1. Nistor Sanda (Șoimii); 2. Molea-

vin Irina (SIMEROM).

— Copii mici, băieți: 1. Bibu Dragoș (Teleferic); 2. Cî-cur Constantin (Șoimii); 3. Bibu Iulian (Teleferic).

— Copii mari, fete: 1. Popescu Anca (SIMEROM); 2. Maniu Carmen (SIMEROM); 3. Sukösd Anamaria (SIMEROM).

— Copii mari, băieți: 1. Bibu Adrian (Teleferic); 2. Bontea Adrian (Teleferic).

— Juniori, fete: 1. Munteanu Laura (Șoimii); 2. Chiriță Diana (Teleferic); 3. Sibinovic Gabriela (SIMEROM).

— Juniori, băieți: 1. Făge-țean Iulian (CSU); 2. Muțiu Cosmin (CSU); 3. Fuchs Cristian (SIMEROM).

— Seniori, fete: 1. Natea Victoria; 2. Grosaru Dorina; 3. Sibinovic Dana (CSU).

— Seniori, băieți: 1. Radu Marcel (CSU); 2. Marcu Valentin (Teleferic); 3. David Adrian (CSU).

Clasamentul pe COMBINA-TA, din ziua de 14.03. a.c. este următorul: Copii mici, fete: 1. Nistor Sanda; 2. Molea-vin Irina; Copii mici, băieți: 1. Bibu Dragoș; 2. Cîcur C-tin; 3. Grosaru Andrei (Șoimii); Copii mari, fete: 1. Popescu Anca; 2. Maniu Carmen; 3. Mureșan Sorana; Copii mari, băieți: 1. Bibu Adrian; 2. Bontea Adrian; Juniori, fete: Munteanu Laura; 2. Chiriță Diana; 3. Sibinovic Gabrie-la; Juniori, băieți: 1. Făge-țean Iulian; 2. Muțiu Cosmin; 3. Fuchs Cristian; Seniori, fete: Natea Victoria și Grosaru Dorina (ambele situate pe locul 1); 3. Sibinovic Dana; Seniori, băieți: 1. Marcu Valentin; 2. Radu Marcel; 3. David Adrian.

Constanța MIERLUȘCA

MAPAMOND

DIALOGUL GENERALILOR

SARAJEVO 15.03 — Trăgători izolați, au acționat luni în capitala Bosniei, ucigînd 10 persoane. Comandantul forțelor ONU din Bosnia, generalul Philippe Morillon a rămas, din proprie inițiativă în orașul asediat de sîrbi, Srebrenița. „N-am simțit încă gustul morții” — remarcă generalul francez acum cîteva zile. Cu un curaj pe care l-am putea numi specific francez, pe care l-a avut și președintele Mitterrand cînd a vizitat Sarajevo în plin război. Morillon a promis că nu va pleca din Srebrenița, pînă cînd nu va sosi primul convoi umanitar. El a respins insinuările sîrabilor că și-ar fi abandonat atitudinea de neutralitate a căștilor albastre. În întîlnirea cu generalul Radko Mladic (comandantul forțelor sîrbe asediatoare), Morillon a discutat posibilitatea înlăturării blocadei sîr-

bești, permișiunea evacuării răniților și a intrării în oraș a convoaielor umanitare. După întîlnirea celor doi generali, comandantul sîrb a promis evacuarea a 30 răniți din Srebrenița, iar primul convoi cu ajutoare a primit permișiunea, intrînd ieri în oraș.

La Gradaceat (100 km nord de Sarajevo) au fost reluate, în mod neașteptat, bombardamentele.

NEW YORK — Sosit la convorbirile de pace, S. Mi-loșevici (liderul socialist al Serbiei) a căutat să dovedească că liderul din Bosnia, Karadjici nu este o marionetă, iar el nu este un „incendiar-tor”, ci un „pompiier”.

BUCUREȘTI — Ministrul de externe Teodor Meleșcanu l-a întîlnit luni pe omologul său din Croația. Agenda șefului diplomației române mai cuprinde: sosirea azi la Londra, iar sîmbătă în Ungaria (la Gyula, cu ocazia dezvelirii bustului lui L. Re-breanu).

a consemnat Emil PORIME

Firma ABF

Firma mixtă cu CAPITAL MAJORITAR STRĂ-IN caută pentru CUMPĂRARE sau ÎNCHIRIERE pe MINIMUM 15 ani o HALĂ INDUSTRIALĂ DE APROXIMATIV 1000 mp. în municipiul Sibiu, cu RACORD APĂ-CANAL, CURENT FORȚĂ și PREFERABIL GAZ METAN. Se mai cere ACCES AUTO SEPARAT și POSIBILITATEA EXTINDERII ULTERIOARE, precum și UN GRUP SOCIAL EXISTENT sau posibilitatea amenajării în construcții existente sau într-o construcție nouă. OFERTE SCRISE se vor adresa la firma ABF, str. Tipografilor nr. 12, 2400 — SIBIU, sau Fax 092/433002.

— 91 —

S.C. „CONSTRUCȚII” S.A. Sibiu

Str. Morilor nr. 51

EXECUTĂ pentru societăți comerciale cu CAPITAL DE STAT sau PRIVAT și PERSOANE PRIVATE, LUCRĂRI DE ZUGRĂVELI și VOPSITORII la prețuri AVANTAJOASE.

Informații la telefon 31 27 16, int. 117.

— 90 —

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B./I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
